A stis, nobisque eukaristiam porrexisti, aliquorum susurronum calumnias qui vobis fidendum negant vilipendens, cum instet dies passionis Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, hoc vasculum vestræ dignitati aptum, cum vino et pane infracto vobis porrigo. Hoc poculum in signo habenda et servandæ fidei eibrite. Si vero fidei servare animo non stat, poculo parcite, ne horrendam Judæ proditoris speciem referatis. Quo respondente: Craterem recipiam, et potum libere eibam! » Karolus mox prosecutus, addendum dixit: « et fidem faciam. Ille eibens prosecutus est: « et fidem faciam; alioquin cum Juda inteream! » Et multa his similia anathematis verba cenantibus dedit. Nox futuri luctus et proditionis conscientia instabat. Quietum ire constitutum est, dormitumque in mane. Adalbero sui doli conscius, dormientibus Karolo et Arnulfo, gladios et arma a capitibus eorum amovit, laibulisque mandavit (Mart. 30). Hostiarium hujus doli ignarum accersiens, cursum accelerare, et quandam suorum accersire jubet; ostium sese servaturum interim pollicens. Quo digresso, Adalbero in ipso ostio sese medium fixit, gladium sub veste tenens. Cui mox sui assistentes, utpote hujus facinoris consilii, ab Adalberone omnes intromissi sunt. Karolus et Arnulfus matutino somno oppressi quiescebant. Coram quibus cum hostes facto agmine adessent, et illi expergesfacti adversarios advertissent, a lectis prosilientes, et arma capessere nitentes, nec reperientes, querunt quidnam matutinus eorum afferat eventus. Adalbero vero: « Quoniam inquit arcem hanc mibi nuper surripuitis, et ab ea exulem abire coegistis, et vos hinc dissimili tamen fortuna pellemini. Ego enim proprii juris remansi. Vos alieno subibitis. » Ad hec Karolus: « An inquit, o episcope, hesternæ cenæ memor sis nimium miror. Non ergo ipsa Divinitatis reverentia inhibebit? Nihilne jus sacramenti? Nihil hesternæ cenæ imprecatio? » Et hec dicens, præcepis in hostem fertur. Quem furentem, armati circumdant, atque in lectum repulsum comprimunt. Nec minus Arnulfum pervadunt. Quos comprehensos, in eadem turri includent. Turrim quoque clavibus et seris repagulisque custodibus adhibitis munint. Unde cum clamor seminarum, puerorumque simul et famulorum ululatus in cœlum ferretur, cives per urbem turbati et expergesfacti sunt. Quicumque Karoli partibus favebant, mox profugio sese liberaverunt. Quod etiam vix factum fuit. Nam cum pene adhuc fugerent, statim tota civitas obsirmari ab Adalberone jussa est, ut omnes quos sibi adversos putabant comprehendenderet. Quesiti fuere,

^{¹⁰¹} Secundus actus et Karoli fling hiennis.

Adalbero regi Silvanectim legatos otius mittit; quandam amissam urbem jam receptam, Karolum cum uxore et natis captum, atque Arnulfum inter hostes inventum et comprehensum mandat. Unde et sine mora cum quotcumque possit veniat. Exercitu colligendo moram nullam intendat. Vicinis quibuscumque confidit, ut post se veniant, legatos mittat. Moxque etsi cum paucis veniat.

48. *Rex *** capitis Karolo *** et *** Arnulfo Laudunum *** ingreditur ***.* — Rex quotcumque potest assunit, et sine dilatione Laudunum petit. Nactusque urbem, et regia dignitate exceptus, de salute fidelium, urbisque erexitio et hostium comprehensione quesivit, et addidicit. Die altera civibus accitis, de fide sibi habenda pertractat. Illi acsi qui capti erant, et qui jam in jus alterius cesserant, fidem faciunt et regi sacramento asciscuntur. Urbisque securitate facta, rex Silvanectim post cum captis hostibus rediit. Suos deinde sciscitans, deliberandi ratione querebat.

49. *Deliberatio *** quorumdam *** apud regem super *** Karolo ***.* — Qua de re aliorum sententia erat, a Karolo viro claro ***, et regio genere inclito ejus natos omnes cum natabus obsides accipiendos; pendum etiam ab eo sacramentum, quo regi fidem faciat regnum Franciae numquam sese repetitum, contra natos quoque testamentum inde facturum. *Quo facto Karolum dimittendum censebant.* Aliorum vero sententia hujusmodi erat. Tam clarum et antiqui generis virum non mox reddendum, sed apud regem tam diu habendum, donec qui ejus captionem indignatur sint *** apparent. Si eo numero et nomine atque duce præmineant, ut indigni non sint qui hostes regis Francorum dicantur, sive inferiores sint, attendendum. Si ergo pauci et inferiores indigentur, tenendum censebant; si vero majores et quam plures, reddendum superiori ratione suadebant. Karolum ergo cum uxore Adelaide et filio Ludovico, et filiabus duabus, quarum altera Gerberga, altera Adelaidis dicebatur, necnon et Arnulfo nepote carceri dedit.

50. *De difficultate *** sui itineris *** ab *** urbe *** Remorum Carnotum ***.* — Ante horum captionem, diebus ferme 14, cum aviditate discendi logicam Hippocratis *** Choi, de studiis liberalibus saepe et multum cogitarem, quadam die equitem Carnounum in urbe Remorum positus offendit. Qui a me interrogatus quis et cuius esset, cur et unde venisset, Heribrandi clerici Carnotensis legatum sese, et Richero sancti Remigii monacho se velle loqui respondit. Ego mox amici nomen et legationis causam advertens, me quem querebat ***, indicavi, datoque

A *** osculo semotim *** secessimus **. Ille mox epistolam protulit, hortatoriam ad aphorismorum lectio nem. Unde et ego admodum laetus, assumptio quodam pueru cum Carnotino equite, iter Carnotum arripere disposui. Digressus autem, ab abbatu *** meo (125) unius tantum parvaredi solatium accepi. Nummis etiam, mutatoriis, ceterisque *** necessariis vacuos, Orbati (126) perveni, locum multa caritate inclitum. Ibique domni abbatis D. colloquio recreatus, simulque et munificencia sustentatus, in crastino iter usque Meldim peragendum arripiui. Ingressus vero cum duobus comitibus lucorum anfractus, non defuere infortunii casus. Nam fallentibus biviis, sex leugarum superfluitate exorbitavimus, Transmisso vero Teodorici castello, parvareduis ante visus bucephalus, fieri coepit asello tardiusculus. Jam sol a mesembriano discesserat, totoque aere in pluvias dissoluto, in occasum vergebatur, cum fortis ille bucephalus supremo labore victus, inter femora incidentis pueri deficiens corruit, et velut fulgure trajectus, sexto *** miliario ab urbe exspiravit. Quanta tunc fuit perturbatio, quanta anxietas, illi perpendere valent qui casus similes aliquando perpessi sunt, et ex similibus similia colligant. Puer inexpertus tanti itineris difficultatem, fessus toto corpore, equo amissio, jacebat. Impedimenta sine vectore aderant. Imbres nimia infusione ruebant. Cœlum nubila prætendebat. Sol jam in occasu minabatur tenebras. Inter haec omnia, dubitanti consilium a Deo non desuit. Puerum namque cum impedimentis ibi reliqui; dictatoque ei quid interrogatus a transeuntibus responderet, et ut sommo imminenti resisteret, solo equite Carnotino comitatus, Meldim perveni. Pontem quoque vix de luce videns, ingredior. Et dum diligentius contemplarer, novis iterum infortuniis angebar. Tantis enim et tot hiatibus patebat, ut vix civium necessarii die eadem per eum transierint. Carnotinus impiger, et in peragendo itinere satis providus, naviculam circumque inquirens et nullam inveniens, ad pontis pericula rediit, et ut equi incolumes transmittenterentur e cœlo emeruit. Nam in locis hiantibus equorum pedibus aliquando clipeum subdens, aliquando tabulas abjectas adjugens, modo incurvatus, modo erectus, modo accedens, modo recurrens, efficaciter cum equis me comitante pertransiit. Nox inhoruerat mundumque tetra caligine obduxerat, cum basilicam sancti Pharonis introi, fratribus adhuc parantibus potum caritatis. Qua die sollempniter prangerant, recitato capitulo *** de cellarario monasterii, quod fuit causa tam seræ potionis. A quibus ut fratres exceptus, dulcibus alloquiis, cibisque sufficientibus recreatus sum. Carnotinum equitem cum equis vi-

VARIE LECTIONES.

*** Re, Karolo et, num i absc. *** Deli, quo, apu, super absc. *** cloro cod. *** st. *** ultate, is ab ur, notum absc. *** yppacratia cod. *** rebat, datoque, motim, us abscisa. *** a. m. cod. *** ceterisque c. *** tertio corr. VI^{to}. *** can.

tata pontis pericula iterum attemptaturum, puer relictio remisi. Arte præmissa pertransit; et ad puerum secunda noctis vigilia errabundus pervenit. Vixque eum sæpius inclamatum repperit. Quo assumpto cum ad urbem devenisset, suspectus pontis pericula, quæ pernitoso experimento didicerat, cum puer et equis in cuiusdam lugurium declinavit; ibique per totam diem incibati, nocte illa ad quiescendum non ad cenandum collecti sunt. Quam noctem ut insomnem duxerim, et quanto in ea cruciatu tortus ⁶⁰⁷ sim, perpendere possunt qui cura carorum aliquando vigilasse coacti sunt. Post vero optata luce redditia, nimia esurie confecti, maturius assuerunt. Eis etiam cibi illati; annona quoque cum paleis equis anteposita est. Dimittensque abbati Augustino ⁶⁰⁸ puerum peditem, solo Carnotino comitatus Carnotum raptim eveni. Unde mox equis remissis, ab urbe Meldensi puerum revocavi. Quo reducto et omni sollicitudine amota, in aphorismis ⁶⁰⁹ Yppocratis vigilanter studi ⁶⁰⁹ apud dominum Herbrandum magnæ liberalitatis atque scientiae virum. In quibus cum tantum prognostica morborum accepissein, et simplex eruditidum cognitio cupienti non sufficeret, petii etiam ab eo lectionem ejus libri, qui inscribitur de concordia Yppocratis, Galieni ⁶¹⁰, et Surani. Quod et obtinui; cum eum in arte peritissimum, dinamidia farmaceutica, butanica, atque cirurgica non laterent.

51. *Quod ex querela ⁶¹¹ reprehendentium ⁶¹¹ captiōnem ⁶¹¹ Arnulfī, regio ⁶¹¹ jussu ⁶¹¹ sinodus ⁶¹¹ habita ⁶¹¹ est ⁶¹¹.* — Sed ut jam superioris negotii seriem repetamus, cum de episcopi captione aliqui amicorum ⁶¹² indignarentur, nonnulli etiam scolasticorum in ejus defensionem alia scriberent, alia scripta de canonibus proferrent, idque ad, aures regum relatum esset, edicto ⁶¹³ regio decretum est, ut episcopi Galliæ omnes qui valent et maxime qui comprovinciales sunt, in unum convenient. Qui autem adesse non possent, suam absentiam per legatos idoneos a suspicione purgarent. Ibique certis ac firmis decretorum rationibus aut convictum dampnarent, aut pristinæ sedis dignitati purgatum restituerent. Collecti sunt ergo in coenobio monachorum sancti Basoli confessoris (Jun. 17), Remorum diocesanei, Remensis quidem metropolitani comprovinciales, Guido Suesorum episcopus, Adalbero Laudunensis episcopus, Heriveus Belvacensis episcopus, Godesmannus Ambianensis episcopus, Rathodus Noviomensis episcopus, Odo Silvanectensis episcopus, Daibertus Bituricensium metropolitanus; Lugdunensis metropolitani comprovinciales, Gualterus Augustudunensis episcopus, Bruno Lingonensis episcopus, Milo Matisconensis episcopus, Siguinus Senonensium metropolitanus, cum suis Arnulfo Aurelianensi episcopo, Heriberto Autisiodorensi episcopo. Qui in unum considentes,

A diversorum locorum abbates qui aderant, post solitariam sui disputationem, secum consedere jusserunt.

52. *Deliberatio ⁶¹⁴ de dignitate ⁶¹⁴ habendi ⁶¹⁴ iudicii et prælature ⁶¹⁴.* — De habenda igitur sinodo, ratione facta, ordinandum putabant, cui potestas judicandi de singulis conferretur; quem etiam habendorum rationum custodem atque interpretem accommodarent. Judicandi itaque dignitas, Siguino Senonensium metropolitanu commissa est, eo quod ætatis reverentia et vita merito plurimum commendatur. Ordinandi vero facultas ac magisterium interpretandi, Arnulfo Aurelianensi episcopo credita est, eo quod ipse inter Galliarum episcopos, eloquii virtute et efficacia dicendi florebat. His ergo sic habitis, post cleri ingressum, sententiis ad negotium facientibus recitatis, Arnulfus sic præfatus ait:

53. *Elocutio ⁶¹⁵ Arnulfī ⁶¹⁵ in ⁶¹⁵ sinode.* — Quoniam, patres reverendi, serenissimorum regum jussu, necnon et sacræ religionis causa huc convenimus, multa sive, multo etiam studio cavendum videtur, ne nos qui gratia sancti Spiritus hic collecti sumus aut odium alienus, aut amor, a rectitudinis norma exorbitare faciat. Et quia hic in nomine Domini collecti sumus, ante conspectum summiæ Divinitatis veridicis sententis debemus omnia agitare; nulli loquendi locum surripere; veritati operam dare; pro veritate vivaciter stare; contra objecta, simplicibus ac puris sententiis et intendere et respondere. Unicuique debitus honor servetur; dicendi potestas omnibus sit. Intendendi etiam et resellendi libertas omnibus concessa sit. Nunc deinde quoniam me ante omnes fari voluistis, causam hujus sinodi ⁶¹⁶ coram edicendam arbitror, quatinus bene digesta, omnibus ut est videatur. Clarissima illa Remorum metropolis, prædictione nuper pervasa ab hostibus fuit. Sancta sanctorum hostium impetu contaminata sunt; sanctuarium Dei, nefariis quibusque violatum; cives quoque a predonibus direpti. Quorum malorum ille auctor esse criminatur, qui ab hostibus tutari debuit, Arnulfus ejusdem urbis episcopus. Hoc ei intenditur. Ad hoc discutiendum, regalis dignitas hic nos collegit. Elaborate igitur, patres reverendi, ne unius persidia, dignitas sacerdotialis vilescat.

54. *Sermocinatio ⁶¹⁷ Daiberti ⁶¹⁷ pro ⁶¹⁷ iudicio.* — Contra haec cum quidam residentium responderent, hujusmodi hominem quantotius convincendum, et sic justo iudicio puniendum, Siguinus episcopus non id sese permissurum respondit, ut is qui majestatis reus accusatur, sub discutiendi censura ponatur, nisi ante ex jurejurando promissionem indulgentiae ab regibus et episcopis accipiat. Idque faciendum asserbat ex concilio Tolctani capite 51. Quod quia brevitat studemus, omisimus pōnere.

54. Daibertus Bituricensium archiepiscopus dixit: « Cum constet factum, et de nomine facti dubitatio nulla sit, quantum quoque facinus perpendatur, quomodo ex necessitate reo sit indulgendum, penitus non adverto. Hic enim incurtere necessitas videtur, cum iuditium promulgandum non sit, nisi prius supplicii indulgentia convincendo concessa fuerit. At si ad secularia jura respiciatur, quodcumque scelus quisque commiserit, secundum sceleris modum, pœnitentiae severitatē suljacebit. »

55. Heriveus Belvacensis episcopus dixit: « Cavendum summopere est, ne leges divinas forensibus comparemus. Plurimum enim a se different, cum divinarum sit de ecclesiasticis negotiis tractare et secularium secularibus adhiberi. Quarum primæ tanto secundas superant, quanto secundæ primis inferiores sunt. Unde et divinis per omnia suus honor servandus est. Si ergo frater et coepiscopus noster Arnulfus majestatis reus convictus fuerit, pro sacerdotali reverentia, et sanguinis affinitate, a serenissimis regibus indulgendum aliquatenus non abnuo. Juditii tamen sententiam omnino non effugiet, si sua confessione indignus sacerdotali dignitate manifestabitur. »

56. *Indignatio*⁶¹⁸ *Brunonis*⁶¹⁸ in *Arnulfum*⁶¹⁹. — Bruno Lingonensis episcopus dixit: « Hunc unde hic sermo habetur, in has miseras præcipitasse videor, cum contra multorum bonorum vota, ad honoris culmen provexi. Et hoc non solum propter carnis affinitatem effeci, sed etiam ut ad melioris vite statum illum attraherem, cum non ignorarem ipsum Laudunensis urbis pervasorem, atque nefarie factionis temerarium principem, sub jure cirographi, regibus fidem spopondisse pro nullo præterito aut futuro sacramento, fidem promissam sese umquam violaturum; regum hostes pro ingenio et viribus impetraturum; illisque in nullo communicaturum. Sed quia Karolus avunculus meus, regum adversarius patet, cum ei is de quo loquimur communicavit, fidemque sacramento dedit, jus fidei promissæ penitus abrupit. An Manasse⁶²⁰ et Rotgerus regum adversarii dicendi non sunt, qui cum Karolo urbis Remorum pervasores fuere, et sanctæ Dei genitricis Mariæ basilicam cum armata manu ingressi sunt, sanctuariumque nefario ingressu violaverunt? Hos etiam iste sui consilii custodes, et amicorum præciuos habebat. Quod quia evidentissimum est, dicat nunc ipse, cuius impulsione aut suasione istud aggressus sit. Aut certe alii intendet, aut convictus estimoniis labascet. Nullus consanguinitatis amor, nulla habitæ familiaritatis gratia, a recti iudicij forma me aliquo modo seducent. »

57. *Laus*⁶²⁰ *Godesmanni*⁶²⁰ de magnanimitate⁶²⁰ *Brunonis* et⁶²⁰ ut⁶²⁰ ab eo iuditium constituatur⁶²⁰ postulatio. — Godesmannus Ambianensis episcopus

A dixit: « Novimus venerabilis Brunonis magnanimitatem, quem nullus affinitatis amor, nulla familiaritas a veritate sequestrat, at rigor animi, et morum probitas veridicum et cui credendum sit promptissime indicant. Ergo quia de examinatione reatus fratris et coepiscopi nostri Arnulfi mentio superioris facta est, ab eo quærendum videtur, quale ex hac re habendum sit iuditium, eo quod ipsum oporteat iuditii temperare censuram, cum ipse sic inter utrumque sit constitutus, ut et regi fidem, et Arnulfo ex consanguinitate dilectionem debeat. Unde et nullius doli suspitione tenendus erit, quem fidelitas domini ad iuditium incitat, et caritas proximi a malvolentia prohibebit. »

58. *Responsio Brunonis*. — Ad hæc Bruno episcopos: « Mente, inquit, vestram satis plane intelligo. Hic qui reus majestatis accusatur, carnis affinitate mihi conjungitur, utpote avunculi mei Lotharii regis filius. Unde et vestra benignitas mihi fieri injuriam metuit⁶²¹, si dignum de eo a vobis proferatur iuditium. Sed absit ut amorem consanguinitatis Christi amore præciosiorem habeam. Reum unde agitur, sanctitas vestra subtili indagine mecum discutiat. De condemnatione convicto inderenda nihil metuentes, cum æque justum sit et reum majestatis damnari, et innocentem laxari. »

59. *Demonstratio Ratbodi*⁶²², quod libellum⁶²² infidelitatis episcopi⁶²² Lothariensem⁶²² perperam⁶²² calumniantur. — Ratbodus Noviomensis episcopus dixit: « Si placet, patres reverendi, libellum fidelitatis, ab Arnulfo quondam regibus de habenda fide porrectum, a vobis nunc discutiendum puto. Videatur enim, quod solus in ejus dampnatione sufficiat, eo quod fidem jurejurando prothissam, et manus scripto roboratam sacrilegio perjurii penitus violaverit. Sed est quiddam quod remordet, quod scilicet a Lothariensem episcopis ut fertur contra illum disputatur. Calumniantur enim contra leges divinas scriptum, lectum, reconditum. Unde et si placet, jam a vobis discutiendum in medium proferatur. » Sinodus dixit: « Proferatur. »

60. *Textus libelli*⁶²² *fidelitatis*⁶²² *Arnulfi*. — Prolatus est itaque hanc textus seriem habens: « Ego Arnulfus, gratia Dei præveniente Remorum archiepiscopus, promitto regibus Francorum Hugoni et Rotberto me fidem purissimam servaturum, consilium et auxilium eis secundum meum scire et posse in omnibus negotiis præbiturum; inimicis⁶²³ eorum nec consilio nec auxilio ad eorum infidelitatem scienter adjuturum. Hæc in conspectu divinæ majestatis, et beatorum spirituum et totius ecclesie assistens promitto, pro bene servatis latus præmia æternæ beatitudinis. Si vero, quod nolo et quod absit, ab his deviavero, omnis benedictio mea convertatur in maledictionem, et sicut dies

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹⁸ Ind, Bru, Arnulfum absc. ⁶¹⁹ Manas cod. ⁶²⁰ Laus, man, nani, et ut a, constitu abscisa. ⁶²¹ metu cod. ⁶²² Ratbo, bellum, episcopi L, perperam abscisa. ⁶²³ illi fide abscisa. ⁶²⁴ ita cod.

mei pauci, et episcopatum meum accipiat alter. Recedant a me amici mei, sintque perpetuo inimici. Huic ego cirographo a me edito, in testimonium benedictionis vel maledictionis meæ subscrivo, fratresque et filios meos ut subscriptant rogo. Ego Arnulfus archiepiscopus subscripsi. »

61. *Arnulfus⁶²⁵ libellum⁶²⁶ ex parte probat⁶²⁷*, et ex parte vituperat⁶²⁸. — Quo recitato, a sinodo investigatur an alicujus reprehensionis aut defensionis vim babere videatur. Tunc venerabilis episcopus Arnulfus, eo quod officium interpretandi ei commissum erat: « Et pro se, inquit, ex parte defensionem continent, et vires ex parte reprehensoribus accommodat. Causa namque ut scriberetur, ejus auctor Arnulfus fuit. Qui cum detestandæ cupiditatis morbo nimium laboraret, egit quod reprehendi potest, cum juratus fidem non servavit. Hoc enim reprehensioni succumbit. Et quod sapientes et boni id effecerunt, quod dolis et astutiae perditissimi hominis contrairet, contra querulos defensioni firmitatem affectat, viresque ministrat. Et quicquid illud sit, testimonio tamen robandum est. Procedat Adalgerus presbyter. Adest namque qui rerum seriem proditionis conscius optime novit. Ille inquam adsit, et vestrae claritudini inauditum scelus edicat, ut et ubi sit vituperatio babenda cognoscatis, et ubi laus concedenda videatis. »

62. *Admoveatur⁶²⁹ Adalgerus⁶³⁰ accusationi⁶³¹. Hic rar.. accusatio⁶³².* — Adalgerus itaque accersitus adest. Super hac re interrogatus et nil moratus respondet: « Utinam, patres sancti, in hac vocatione concedatur mihi aliqua remissionis indulgentia. Sed quia ad id deveni, ut si quid quod pro me faciat inveniri possit, id contra me stare videatur, verbis brevioribus quod quæreris edicam. Dudo, Karoli miles, hortatus est, ut hanc unde hic quæreris proditionem aggrederer, sic domino meo placere juratus. Unde cum ei non crederem, dominum meum per me interrogavi. Sese id fieri velle respondit. Ut autem hoc dedecus specie honesti velaretur, Karolo manus dedi; ejusque factus, proditionem per sacramentum sponpondi. Et feci quidem, sed non injussus. Quod si vobis falsum videatur, paratus sum omnia iudiciorum genera subire. »

63. *Brevis et⁶³³ dilucida⁶³⁴ demonstratio⁶³⁵ criminis⁶³⁶ a Guidone episcopo⁶³⁷.* — Guido Suessiensis episcopus dixit: « Ut hic ex ratione hujus intelligitur, unius reatus forte ambo tenentur. Nam cum hic sese effecisse asserat, non est immunis ejus dominus, qui facinus perpetrandum suasit, eo quod sceleris causam se ipsum prebuerit. Quoniam ergo utriusque negotium inditius evidenter constat, cum alter facinus suaserit, alter efficerit,

A cum ipse episcopus proditionis auctor extiterit, ut suum flagitium melioris zeli fervore legeret, multæ excommunicationis et maledictionis anathemate, a corpore et sanguine Domini separavit, atque ab ecclesia fidelium suspendit, Remensium prædonum auctores, factores, cooperatores, fautores, et a propriis dominis rerum sub emptiōnis nomine alienatores. Sed cum tanti mali episcopus auctor existat, anathemate involutus manifestissime patet. Qnod etiam ad ejus condemnationem non minimum valet. »

64. *Indignatio Gualteri in Arnulfi.* — Gualterus Augustudunensis episcopus dixit: « An male sanæ mentis hic episcopus non est qui pro se defensiones nititur, cum regibus et tot patribus ejus iniquitas dilucide paleat, et insuper presbyteri malorum consciæ testimonio convincatur? An ipse malus inventor, periculum anathematis evadere potuit, cum ipse malus inventor et fautor, inventores et factores, fautesque maledictionis telo perfodit? An ipsam Divinitatem hec perpendere non animadvertisit, cum scriptum sit, quod oculi Domini in omni loco contemplantur bonos et malos (Prov. xv, 3)? Et certe arbitror, quia dicit insipiens in corde suo: Non est Deus (Psalm. LII, 1). Animadvertisit ergo, patres, quam corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis factor et fautor. »

65. *Odonis episcopi admonitio⁶³⁸ de iudicio⁶³⁹ accelerando⁶⁴⁰.* — Odo Silvanectensis episcopus dixit: « Quoniam religionis causa, et jussu serenissimorum regum, hic collecti sumus, non est differendum habendi iuditii examen. Id enim reges præstolantur. Clerus et plebs idem expectant. Nec est in diversissimis sententiarum rationibus diutius immorandum, cum res sit evidens, et iuditii ratio in promptu sit. De quibus non solum patrum statuta legitis, verum etiam per consequentias rerum equitatis censuram proferre non ignoratis. »

66. *Arnulfi persuasio⁶⁴¹ ad defensores⁶⁴² ut libere⁶⁴³ disputent.* — Arnulfus Aurelianensis episcopus dixit: « Licet, patres venerandi, hec certissime se sic habeant, ut de Arnulfo prædicantur, plurimisque sententiis patrum, justo iuditio damnari valeat, tamen ne videamur de fratribus ruina letantes, et in ejus damnatione absque justo ardentes, statuendum communi decreto arbitror, ut quicumque in ejus defensione aliquid dicere nititur, locum defensandi habeat, revolvat volumina, proferrat quot vult sententias, atque omnia quæ ad defensionem paravit, hic coram nil metuens effundat. Atque hoc constituendum reor, ut ultra eis defensandi locus non pateat. Hic tantum nunc coxitata

hibet. Si quispiam ergo quid dicere habet, ut edicat ammonet.

67. Defensio ⁶²¹ **scolasticorum** ⁶²¹ **pro Arnulfo.** — Et cum plures ibi assisterent, qui in defensione niterentur, maximi tamen defensores fuere abbates, Abbo Floriacensis, et Rainnulfus Senonensis, atque Johannes scolasticus Autisiodorensis. Hi enim scientia simul et eloquentia inter suos insignes habebantur. Et indicto silentio, librorum multa volumina aperta sunt, multa quoque ex patrum decretis prolati, nonnulla etiam ad defensionem objecta. Inter quae quatuor principaliter objiciebant. Aiebant enim, in primis eum suæ sedi restituendum. Deinde legitimam ei vocationem adhibendam. Tum quoque Romano pontifici id innotescendum. Et postremo, pontificis Romani auctoritate, in generali sinodo totum facinus discutiendum. Hoc etiam secundum divinas et humanas leges, approbadum asserebant.

68. Infirmatio ⁶²² **defensionis** ⁶²². — Ab altera vero parte responsum est, eum sedi pristinæ non restituendum, eo quod culpis evidentissimis a probabili accusatore convictus, ad flagicia magis præceps, quam ad religionis honorem et dominorum fidem commodus videretur. Nec jam ultra esse vocandum, cum post prodictionis nefas, per sex continuos menses vocatus fuerit, et ad rationem venire contempserit. Romano vero pontifici notificari non posse, eo quod itineris difficultas, atque inimicorum minæ id plurimum prohiberent. Id vero sceleris jam non esse discutiendum, cum totum constaret, accusator crimen intenderet, ac firmamentum multiplex afferret; reus vero convictus nil contra valeret. His episcoporum sententiis multa ratione prolatis, defensores cedunt.

69. Quibus a defensione cessantibus, episcopi nihil aliud superesse, nisi Arnulfum in medium statuendum censebant, ut pro se quæ vellet responderet. Vocatus itaque in ordine episcoporum consedit. Cui postquam ab episcopis multa illata fuere, quibus conclusus cessavit, et ille ut potuit alia intendit, alia repulit, victus tamen, argumentorum rationibus succubuit, et sese reum ac sacerdotio indignum coram confessus est.

70. Regum ⁶²³ **ingressus** ⁶²³ **in sinodum.** — Quod eum regibus suggestum est, ipsi cum primatibus sacro episcoporum conventui sese inferunt; gratias episcopis reddentes, eo quod pro se et salute principum diu deliberassent. Petunt quoque gestorum seriem sibi evolvi, et in quo constiterint rationum fine. Tunc etiam omnium gestorum series regibus exposita est. Post auditum narrationis ordinem, jam tempus adesse iuditii habenti asseverant. Tunc episcopi Arnulfum ut regum genibus provolvatur commonent, reatum quoque suum confiteatur, atque pro sui vita, et membrorum integritate supplicet.

A Ille mox dominorum pedibus prostratus, crimen confessus est; et sacerdotio se indignum asserens, pro vita et membris suffusus lacrimis postulabat. Unde et universam sinodum in lacrimas coegit. Reges multa pietate flexi, vitam et membrorum integritatem indulgent. Sub custodia sui, absque ferro et vinculis habendum decernunt.

71. Decretale ⁶²⁴. — Et a terra erectus, interrogatur an abdicationem sui canonum auctoritate sollemniter velit celebrari. Quod cum episcoporum ordinationi totum committeret, mox decretum est, ut quia se indignum sacerdotio confitebatur, scelusque non tegebat, sicut gradibus provectus fuit, ita gradibus deponeretur. Suas ergo, regibus quæ ab eis acceperat reddidit, sacerdotales vero insulas episcopis sine mora laxavit. Interrogatus etiam an abdicationis et repudii libellum facheret, ad votum episcoporum omnia sese facturum respondit. Et libellum mox scriptum et oblatum, coram regibus in concilio legit, atque subscripsit.

C 72. Textus libelli repudii ⁶²⁵ **Arnulfi.** — Textus autem libelli hujusmodi erat: « Ego Arnulfus gratia Dei Remorum quondam episcopus, regnoscens fragilitatem meam, et pondera peccatorum meorum, testes confessores meos Siguinum archiepiscopum, Daibertum archiepiscopum, Arnulfum episcopum, Godesmannum episcopum, Heriveum episcopam, Ratbodium episcopum, Walterum episcopum, Brunonem episcopum, Milonem episcopum, Adalberonem episcopum, Odonem episcopum, Widonem episcopum, Heribertum episcopum, constitui mihi judices delictorum meorum, et puram ipsis confessionem dedi, quærens remedium penitendi, et salutem animæ meæ, et recederem ab officio et ministerio pontificali, quo me recognosco esse indignum, et alienum me reddens pro reatibus meis in quibus peccasse secreto ipsis ⁶²⁶ confessus sum, et de quibus publice arguebar, eo scilicet modo ut ipsi sint testes, et potestatem habeant substituendi et consecrandi aliqui in loco meo, qui digne præesse et prodesse possit ecclesiæ cui actenus indignus præfui. Et ut inde ultra nullam repetitionem aut interpellationem, auctoritate canonica facere valeam, manu mea propria subscribens firmavi. Quo ita perfecto, ita subscripsi. Ego Arnulfus quondam Remorum archiepiscopus subscripsi. » Necnon et adstantes episcopi ab eo rogati ut subscriberent, subscriperunt, atque sic ei responderent: « Secundum professionem et subscriptionem tuam cessa ab officio. » Post hec sacramenti jure hos qui sui fuerant absolvit, atque libertatem transeundi in jus alterius victimus concessit.

D 73. Depositio ⁶²⁷ **Adalgeri presbiteri a** ⁶²⁸ **gradibus** ⁶²⁸. — Dum hec multa consideratione gererentur, Adalgerus presbiter eo quod communione privatus esset regum pedibus provolutus, multa conquestione querebatur, communioni petens restitui, parcus sibi

VARIÆ LECTIONES.

⁶²¹ defensi, licorum abscisa. ⁶²² nsir, defensio abscisa. ⁶²³ Regum ing, Decret abscisa. ⁶²⁴ repu absc. ⁶²⁵ ipsi c. ⁶²⁶ Dep, a gra abscisa.

Inferendam censuram ratus, eo quod Jussus domino obtemperavisset. Quem Arnulfus Aurelianensis episcopus adorsus : « Numquidnam » inquit iuditi expertem te tua conficta hodie facient? Numquid tu es qui Karolo portas aperuisti, et hostiliter cum illo sancta sanctorum ingressus es? Numquid tu es qui adolescentem cum tui similibus perdidisti? Confitere, infandissime! » Quo respondente : « Negare non possum, » ille mox prosecutus : « An ideo » inquit « communioni restituendus es, ut domino tuo lugente, tu, nefandissime, rideas? » Tandem decretum est, duorum incommodorum utrumlibet ab eo eligi, aut a gradibus deponi, aut perpetuo anathemate teneri. Qui apud se plurima pertractans tandem maluit gradibus privari, quam anathemate perpetuo teneri. Et mox episcoporum jussu, indumentis sacerdotalibus vestitur. Quæ singula absque ulla miseratione detrahentes, ei singuli dicebant: *Cessa ab officio tuo.* Laicorum ergo tantum communionem ei reddentes, illum penitentia subdunt, atque sic a sinodo soluti sunt. Si quis autem plenius scire voluerit, quid quisque eorum de canonicis et patrum decretis in concilio protulerit, quid quoque ab eis ibi sancitum sit, quid etiam a regibus et episcopis Romano pontifici directum, quibus quoque causarum rationibus Arnulfi abdicatio roburata est, legat librum domini et incomparabilis viri Gerberti, hujus Arnulfi in episcopatu successoris, qui omnia haec digesta continens, mira eloquentia suavitate Tulliano eloquio comparatur. Objectionibus namque et responsionibus, conquestionibus atque orationibus, invectivis, conjecturisque et disputationibus repletus, luculentissime ac rationabiliter proponit, assumit, atque concludit. Qui non solum sindalibus causis, sed status rhetorice cognoscentibus utilius habetur.

74. *Conquestio* ⁶²⁷ *Odontis* ⁶²⁷ *apud* ⁶²⁷ *suos de* ⁶²⁷ *Milduni* ⁶²⁷ *erceptione* ⁶²⁷. — Interea Olo rerum suarum augmentum querebat. Unde et apud suos quoniam fidem indubitatam sciébat, castrum Meledunum in suum jus transfundi parabat; sibi inquiens misserrimum fore, quod in Sequana fluvio transmittendis exercitibus nullus sibi transitus pateret; unde et id animo sibi incidisse, quatinus Mildunum, quod est circumfluent Sevana tutissimum, et duplice portu pervium, ad suam partem retrorqueret, cum etiam in Ligeri plures sibi portus paterent. Nec de perjurii facinore formidandum, cum illud jam ab avo possessum sit, et nunc non regis sed alterius habeatur. Unde et omnibus qui fidem spondebant, accelerandum suadebat, ut quacumque ratione valeant, ad sui dominium transferrent.

75. *Inductio* ⁶²⁸ *ab* ⁶²⁸ *legato Odonis in* ⁶²⁸ *præsidem*

A multam pollicetur. Quod et utrinque sacramento mox firmatum fuit. Presidemque affatus, cojus ante hac castrum fuerit, querit. Ille cujus fuerit non abnuit. Iste quoque : « Quo » inquit « ordine ad regium jus accessit? Ille quoque idem prosequitur. » Et iste : « Cur » inquit « Odoni præjuditum fit, cum sepienumero reddi sibi petierit, et se inferior eo nunc potiatur? » — « Quoniam » inquit « id regi sic visum est. » Et iste : « Putasne » inquit, « ipsam Divinitatem non offendit, cum mortuo patre pupillus absque re patrimonio frustratur? » Et ille : « Ita » inquit. « Et non solum id, sed et bonorum desperatio fit. Quis enim inter primates Odone potentior? Quis omni honore dignior? » Atque ad hæc iste : « Si » inquit « ad Odonem transverti velles, numquidnam B ampliori potentia tene sublimandum arbitrare? Si ejus esses, ejus sine dubio gratiam, consilium, suppicias haberet. Pro uno castro plurima possideres. Unde et tui nominis gloria eo ulterius iret, quo amplius honoris culmen adipiscereris. » Ille vero : « Quomodo » inquit « absque peccato et dedecore hec fieri posse confidis? » Et iste inquit : « Si te cum castro Odoni confers, quicquid scleris nasci putas, meum fiat, meum dicatur. Poenas inde luam, et summae Divinitati rationem reddam. Consule nobilitati tue. Fac tuarum rerum augmentum. Instat tempus. Oportunitas id suadet, cum impotentia regnandi rex sit inglorius, et Odonem prosperior semper sequatur successus. » Ille rerum promissarum cupidus, sacramentum petit. Iste facit, et pro agendo negotio obsides querit. Ille multum honorem sese habitum arbitrans, obsides dare non distulit. Quos iste receptos domum duxit, et Odoni omnia haec retulit.

76. *Pervasio* ⁶²⁹ *Milduni* ⁶²⁹ *ab Odone* ⁶²⁹. — * Odoni itaque ut cœptis instet suadet. Interea ab Odone copiae clam parantur, ut castrum ingrediatur et optimeat. Paratis autem tempore statuto aggressus appetit et ingreditur. Proditorem simulato furore invadit, et carceri mancipat. Qui non multo post carcere emissus, sacramento coram fidem facit, et exinde ad resistendum cum Odone sese parat. Quæ omnia ad regum aures mox delata feruntur. Reges de castri amissione commoti, in hostes milites parant; proponentes ab obsidione non sese discessuros, donec aut expugnatum recipient, aut si res exposcatur cum hoste communis vires et arma conferant.

77. *Accessus* ⁶³⁰ *regum ad Mildunum* ⁶³⁰. — Paratis itaque copiis, expugnatum accedunt. Et quia castrum circumfluento Sevana ambiebatur, ipsi in litore primo castra disponunt; in ulteriore, accitas ⁶³¹ piratarum acies, ordinant. Et ne quo intercederetur obsidio, classes armatas in fluvio circumquaque adhibent. Itaque factum fuit, ut fluviali super-

Pro viribus certant. Adversariis nullo modo cedunt. Cumque diutius resistentes, communis pugnarent, nec cederent, postico quod inferius latebat viribus cædentiū eruto, piratae admissi sunt. Et a tergo in muro pugnantibus supervenientes, multa cæde in eis debaccati sunt. Sic quoque factum est, ut et reliquias exercitus ⁶⁴² *in litore adhuc persistens, classibus pedester intromitteretur, castrumque repentinus pervaderet.*

78. Castrenses ⁶⁴³ *capti libertati* ⁶⁴³ *dantur* ⁶⁴³. — *A quibus castrenses capti, et victi, mox regi oblati sunt. Pro quibus coram rege ab amicis oratione habita, facta regi fide dimissi sunt, cum non tantum rei majestatis regiae, quantum sui domini fideles dicensi essent; ad id etiam non perfidiæ vitio, sed multa virtute adductos asserebant. His ergo obsidum jure dimisis, et castro domino priori reddito, proditor cuius dolo hujusmodi infortunium accessit, mox comprehensus, suspendio secus castri portam defecit. Nec ominus ejus uxor, inusitato ludibrii genere pedibus suspensa, exuvii circumquaque, defluentibus nudata, atroci sine juxta virum interiit. Cum haec agebantur, Odo cum exercitu haud procul rei eventum oppericebatur; ratus castrum a suis posse contra hostes defendi, insidias piratarum aliquantis per suspectas habens. Dum ergo herens de eventu mutaret, affuere nuntii, qui castrum captum, suosque comprehensos et inermes factos assererent. Quo auditu, exercitum non æquo animo ad sua dimovit. Cui cum a querulis quibusdam intenderetur, propter eum virum consularem* ⁶⁴⁴ *suspendio interisse, Odo respondisse fertur, sese amplius lesum suorum comprehensione, quam proditoris suspendio.*

79. Riza ⁶⁴⁵ *Odonis et Fulconis* ⁶⁴⁵ *de Britannia* ⁶⁴⁵. — *Nec multo post bella civilia reparata sunt. Etenim Fulco qui regum partibus savebat, exercitum in Odonem parabat, quæsiturus ab eo Brittanniæ partem, quam non multo ante ei abstulerat. Collegit itaque quatuor milia, qui non communis configerent, eo quod eorum vires Odonis potentiae non sufficienter, sed ejus terram incendiis et rapinis afficerent. Et tandiū id faciendum arbitrabatur, donec Odo aut tedium victus redderet, aut pro ea aliam non inparem conferret* ⁶⁴⁶. *Preceps itaque fertur, terramque prædis, manubiis, combustionibusque affecit* ⁶⁴⁷. *Et cum apud Blesum* ⁶⁴⁸ *loca suburbana succenderet, incendiis aura flante circumquaque erumpentibus, in cœnobium monachorum sancti confessoris Laudomari ignis plurimus evolavit. Quod mox combustum dirutum fuit. Cibi quoque consumpti. Unde nec monachorum migratio defuit. His exemptis, in loca alia exercitum retrorquet, et vastat. Post cujus digres-*

A sum, Odo ⁶⁴⁹ in ejus terram versa vice exercitum induxit, sic in ea efferatus, ut nec tugurium vel gallum relinquere, hostem provocans, et ut dimicaturus veniat invitans. Ille autem copias non sufficere sibi cognoscens, provocanti ceasit, atque ad sua rediit. Atque haec fere per biennium.

80. Oratio legatorum Odonis apud regem ⁶⁵⁰ *de Miliduni pervasione* ⁶⁵¹. — *Odo interea, castro amissō frustratus, etiam in hoc sese cautissimum habebat. Arbitrabatur etenim dupli calamitate se posse torqueri, cum de castri amissione plurimum doleret, et a rege irato non mediocriter valeret urgeri. Unde et regi legatos direxit, per quos sese optimè ratiocinari posse de objectis quibuscumque suggereret. Sese in nullo regiam majestatem lessisse ostensurum. Si de Miliduno agatur, contra regem nil mali molitum, cum non regi sed suo committoni illud abstulisset. Regi nihil derogatum fuisse, cum ipse regis æque sit, ut ille cui abstulit. Nihilque interesse quantum ad regiam dignitatem, quicumque teneat. Sese etiam* ⁶⁵¹ *justis causis id effecisse, cum illud a suis præcessoribus olim possessum, approbari possit. Unde etiam videri posse, a se dignius teneri debere, quam ab alio quocumque. Tandem si quid piaculi factum est, in sese pœnam dedecoris redundasse, tantumque scelus pari ignominia abstersum. Unde et facilius sibi indulgendum, atque in tanta injuria amplius parcendum. Rex orationis vim advertens, legis satifacit, benivolentiamque petenti mandat. Haec legati Odoni referunt. Odo itaque regem adiit. Coram quo oratione utiliter usus, ejus gratia potitus est; tanta affabilitate insignis, ut amicitiam pristinam renovarent, et in nullo suspectus regi haberetur.*

81. Bellum inter Odonem et ⁶⁵² *Fulconem* ⁶⁵² *de Britannia*. — *Hac tempestate itidem civilia bella reparata sunt. Nam Fulco Brittaniæ parte frustratus, insidias adhuc parare conterebat. Collectoque exercitu, in Britanniam præceps fertur, Namtasque (127) appetit. Cujus custodes alias auro corrupti, * alias quibusdam pollicitationibus illexit. Eis quoque usque ad effectum suasit, quo sibi satisfacerent, ut scilicet urbis introitum panderent. Qui suasi, sacramento tempus constituant. Nec multo post et in urbem admittunt. Ingressusque pervadit, et a civibus jure sacramenti obsides accepit. Arcem solam expugnare non valuit, eo quod milites magnanimos haberet. Unde et cessit, sese recedere deliberans, ut copiis amplioribus congressurus rediret, arcemque expugnaret.*

82. Conanus in exterioribus Brittaniæ partibus qui locus Bruerech dicitur, de rebus bellicis apud suos pertractabat, cum ad ejus aures haec delata

VARIAE LECTIONES.

⁶⁴² in primo deletum. ⁶⁴³ enses, i libertati, ntur *abscisa*. ⁶⁴⁴ VC cod. ⁶⁴⁵ a. Fulconis, tan *abscisa*. ⁶⁴⁶ redderet corr. conferret. ⁶⁴⁷ percudit corr. affecit. ⁶⁴⁸ b. castrum *deletum*. ⁶⁴⁹ O. c. ⁶⁵⁰ regem, one *abscisa*. ⁶⁵¹ etiam id justis c. id e. *codex*. ⁶⁵² et Fulconem *abscisa*.

NOTÆ.

sunt. Magisque cōp̄to negotio insistens, exercitum congregat ⁶³³, bellumque fieri parat. Et quoniam obsidioni instandum tempus suadebat, collectum exercitum urbi inducit, eique ad ⁶³⁴ unum latus obsidionem per terram ordinat. Ad alterum vero per Ligerim classes piratarum adhibet ⁶³⁵. Undique ergo obsidione disposita, a piratis per fluvium, a Britannis per terram urbani vehementer urgenter. Nec minus qui in arce remanserant, a superioribus jaculatorum diversa genera præcipitabant. Parique impugnatione superiorum atque inferiorum qui mediis erant vexabantur. Nam qui in arce et in obsidione certabant, Conani partes tuebantur. Urbani vero pro Fulconis victoria operam dabant. Nec minus Fulco copias parabat, et exercitum tam de suis quam conducticiis congregabat. Auditio ⁶³⁶ vero Conanum urbi ⁶³⁶ obsidionem adhibuisse ⁶³⁶, mox legionem Britanniæ insert.

83. Dolus ⁶³⁷ Fulconi ⁶³⁷ paratus. — Erat campus non valde procul, longitudine sui et latitudine vastus, silicetum in se maximum habens. Hic Conanus locum gerendi belli constituens, insidiarum dolos infudit. Nam fossas quam plures ibi inmergens, virgis et viminibus stipulisque earum hiatus desuper operuit, intus surculis defixis, qui superiora continerent ⁶³⁸ et soliditatem superficie simularent. Et ut simulata superficies penitus lateret, slicem collectam desuper respersit, insidiisque dissimulavit.

84. Dolus ⁶³⁹ Conani ⁶³⁹ contra hostes ⁶³⁹. — Post insidiias ipse acies ordinans, sic fraude usus est, ut diceret se ibi mansurum, nec ulterius hostes quæsitum. Si hostes urgerent, ibi tantum vitam defensurum. Nec ob metum id facturum, at ut hostes si sese querant et impetant, contra jus id faciant. Sic enim eorum ruina facilius provenire possit, cum sua temeritate quietos et innoxios aggrediantur. Ibi itaque acies ordinavit, insidiias in prospectu habens. Herebat ergo, hostesque excepturus opperebatur. Fulco Conanum herentem videns, nec ab eo loco exiturum ⁶⁴⁰, cum insidiis nesciret, suos multo horatu suadebat, quatinus vehementi conamine impenitum facerent, hostesque aggredi non dubitarent. De Victoria non diffiderent, cum virium spes optima non desit, si Divinitas aversa non sit. Dato itaque signo irruunt. Arbitrati quoque solidum iter, fossis indubitate propinquant.

85. Præcipitatio ⁶⁴¹ hostium a ⁶⁴¹ Conano ⁶⁴¹. — Cumque Britannos metu herentes arbitrarentur, telis obnitentes ad fossas irruunt; precipitatique cum equis inmerguntur, ac cæca ruina confusi, ad viginti milia ⁶⁴² immersi atque compressi sunt. At

A posterior exercitus, priori precipitato, terga dedit. Unde et Fulco vitæ tantum consulens, profugio eripi conabatur.

86. Interfictio ⁶⁴³ Conani ⁶⁴³. — Quem cum fuga exagitaret, Conanus interim in dumetum cum tribus sese recepit, armisque depositis, corporis fervorem ad auram mitigabat. Quem quidam adversariorum intuitus, facto impetu illum adorsus, gladio transfixit, Fulconisque victoriam extulit. Fulco, animo resumpto, Nantas repetit, atque ingreditur, qui in arce erant acriter vexans. Qui principe destituti pene exanimis, impugnanti cedunt, fidemque postulati faciunt.

87. Repudium ⁶⁴⁴ regiae ⁶⁴⁴ Susannæ a ⁶⁴⁴ rege ⁶⁴⁴ Roberto ⁶⁴⁵. — His ita sese habentibus, Rotbertus rex cum in undevicesimo ætatis anno, juventutis flore vernaret, Susannam uxorem genere Italicanam, eo quod anus esset, facto divortio repudiavit. Quæ repudiata, cum ea quæ ex dote acceperat, repete vellet, nec ei rex adquiesceret, aliorum animum transvertit. A qua etiam die, sua quærens, regi insidiis moliebatur. Nam Monasteriolum castrum quod in dote acceperat, ad suum jus refundere cupiens, cum id efficere non posset, secus eum aliud nomine ⁶⁴⁶..... extruxit; rege interim occupato, circa Odonis et Fulconis facinora. Ex cuius munitione arbitrabatur posse omnem navium convectionem prohiberi, cum sibi advenientes sese prius offerrent, unde et eis transitum ulterius inhibere valeret.

88. Reprehensio ⁶⁴⁸ repudii ⁶⁴⁸. — Ilujus repudii scelus, a ⁶⁴⁷ nonnullis qui intelligentiæ purioris fuerare, satis laceratum eo tempore fuit, clam tamen, nec patenti refragatione culpatum.

89. Sinodus Chelæ habita. — Ilujus temporis diebus cum a papa Romano B. (128) abdicatio Arnulfi et promotio Gerberti plurimis epistolarum scriptis calumniarentur, episcopi quoque rei hujusmodi auctores simulque et alii cooperatores diversis reprehensionibus redarguerentur, placuit episopis Galliæ in unum convenire, et super hac reprehensione consulere. Quibus Chelæ collectis, sinodus habita est. Cui rex Rotbertus præsedidit, consideribus metropolitanis. Gerberto Remensi cui tota sinalodium causarum ratio discutienda commissa fuit, Siguino quoque Senonensi, Erchembaldo Turonico, Daiberto Bituricensi, aliisque horum comprovincialibus nonnullis. In qua postquam ex patrum decretis rationes de statu sanctæ ecclesiæ promulgarunt, inter nonnulla utilia, constitui et roborari placuit, ut ab ea die, idem sentirent, idem vellent, idem coope-

VARIAE LECTIONES.

⁶³³ parat corr. congregat. ⁶³⁴ per supra posito ad c. ⁶³⁵ adhibuit corr adhibet. ⁶³⁶ auditio, urb, adh. ⁶³⁷ abscisa. ⁶³⁷ Dol, ni abscisa. ⁶³⁸ supe, cont abscisa. ⁶³⁹ Dol, na, ho abscisa. ⁶⁴⁰ e. advertens ~~delet.~~ ⁶⁴¹ præ, li, a C abscisa. ⁶⁴² XX codex. ⁶⁴³ In, Co abscisa. ⁶⁴⁴ Re, re, a r, berto abscisa. ⁶⁴⁵ locus va-
cuus. ⁶⁴⁶ Re, re abscisa. ⁶⁴⁷ an codex.

NOTÆ.

(128) Joanne XVI, nam Benedictus VII anno 985 obierat.

parentur, secundum id quod scriptum est: *Erat eis cor unum et anima una* (*Act. iv, 32*). Decerni et illud voluere, ut si in qualibet ecclesia, quæcumque tirannis emerget, quæ telo anathematis ferienda videatur, id imprimis ab omnibus consulendum, et sic communis decreto agitandum. Et qui anathemate relaxandi forent, decreto communis similiter relaxandos, juxta quod scriptum est: *Consilium a sapiente perquire* (*Tob. iv, 19*). Placuit quoque sancti, si quid a papa Romano contra patrum decreta suggesteretur, cassum et irritum fieri, juxta quod Apostolus ait: *Hereticum hominem et ab ecclesia dissentientem, penitus devita* (*Tit. iii, 10*). Nec minus abdicationem Arnulfi et promotionem Gerberti, prout ab eis ordinatae et peractæ essent, perpetuo placuit sancti, juxta quod in canonibus scriptum habetur: *Sinodo provinciali statutum, a nullo temere labefactandum*.

90. Impetus ⁶⁶ **Odonis et Fulconis** ⁶⁷ **inter se** ⁶⁸. — Hac tempestate bella civilia reparata sunt. Cum enim tirannorum insidiis Odonis et Fulconis de Britanniae principatu rixa resurgeret, illis dissidentibus reliqui etiam regnorum principes moti dissen-sere. Rex Fulconis partes tutabat, Odo suorum nec non et piratarum qui rege deserto ad se transierant, Aquitanorumque copiis fretus incedebat. Unde Fulco in Odonem præceps, ejus terram depopulatur, et post in ea non procul ab urbe Turonica oppidum ⁶⁹ extruit atque munit; copias ponit; militibus implet; et quia ad hoc diruendum Odonem adventurum sperabat, regem petiit, auxilia imploratus. Cui cum rex auxilium polliceretur, obstinatiore animo ferebatur. Itaque copias contra hostem congressurus parat; exercitum colligit; bellumque Odonis indicit. Odo, pudore tactus, a Gallis Belgis subsidia petit. Si adsint, gratiam sese recompensaturum spondet. Illi liberaliter annunti, fidemque faciunt. Nec minus Flandrenses ⁷⁰ accersit, ab eisquis tutelam petiit, vicem pollicens, si quod petit non abnuant. Illi quoque animo liberali quesita accommodant. Piratis etiam legatos dirigens, copias sibi non negari depositit. Tempus et locus omnibus constituitur, quo collecti sese conferant. Odo interim suos placat, colligit et incitat. Ratusque Belgas et piratas tempestivos, cum suorum paucis tanta celeritate in Fulconem fertur, ut in certamine plus quatuor milibus pugnatorum non haberet. Castro tamen obsidionem adhibet, armiserosque disponit. Castrenses multo conatu adurget.

91. Fulconis supplicatio ⁷¹ **Odoni per legatos** ⁷². — Fulco regem morantem non auxiliaturum, et Odonis exercitum intolerabilem ratus, remissiori

A mox animo habitus est. Itaque per legatos Odonis amicitiam expetit; pro Conani interitu centum pondo ⁷³ argenti sese impensurum mandat; loco militis interficti, filium suum pro eo militaturum offert; castrum extructum in ejus honore sese ever-surum, atque a suis evacuatrum; sese quoque ei sponte militaturum, si id regi injuriosum non foret. Quod quia absque regis injuria fieri non poterat, ejus filio manus per sacramentum daret; itaque fieret, ut ipse cum uato militaret, cum filium suum Odoni pro Conano daret, et sese Odonis filio militaturos committeret. Daturum se etiam fidem sacramento contra omnium causam, præter regis, et horum quibus speciali consanguinitate carius addictus est, utpote nati, fratris ac nepotum. His Odo perceptis, suorum usus consilio, hæc sese exceptum optime mandat, si Namtas Britanniae urbem dolo captam reddat, et a suis evacuet. Injuriousum enim id videri, si ablata prius non repeatat, et non redditis, cum hoste pacem faciat.

92. Abjectio ⁷⁴ **supplicationis** ⁷⁵ **ab Fulcone** ⁷⁶. — Hac dum exigitarentur, et Odo exercitum suum paulatim augeri arbitraretur, priusquam copias congregandi haberet, rex cum duodecim milibus affuit, cum Fulconem sex milia suorum stiparent. Quibus mixtis, exercitus armatorum densatus est. Unde et Fulco insolentior factus, quæ ante supplex obtulerat spernit. Ut bellum fiat, servidus instat; et ut vada Ligeris qui eis interfluebat pertransirent, hostemque impetant, hortatur atque suadet. Odo suos ut spō-ponderant non venisse advertens, eo quod exercitibus colligendis bujus temporis brevitas non sufficeret, animo nimis turbato ferebatur. Attamen cum quatuor milibus refragatus, vada Ligeris prohibebat.

93. Rex vadi incessu prohibitus, ad Ambatiām (129) castrum reterquet exercitum, quod non procul in eodem litore fluminis inter rupes emine-nebat, ut ibi transiens et post obliquatus, hostibus a tergo improviso adsistat, eosque adurgeat. Odo regis exercitum non sustinens, legatos ei dirigit: hostem suum, non regem sese impetiisse mandans; nec contra regem quicquam moliturum, at contra inimicum. Si rex jubeat, se mox ulterius iturum et sibi de omnibus satisfacturum. Rex rationis consequentiam advertens, tantum virum absque causa a se læsum, suspectum habebat. Unde et ne penitus a se desiceret, ab eo obsides sub pace sequestra accepit; de omnibus quæ ei intenderet, post rationem ab eo auditurus. Unde et exercitum reducens, Parisium deve-nit. Odo quoque nihil amittens, indepmnis Meldim cum suis devenit. Inde etiam post dies non multos; castrum quod Dunum (130) dicitur, sua dispositurus petiit.

94. *Obitus* ⁶⁷⁸ *Odonis* ⁶⁷⁹. Unde cum de suis quos sub pace sequestra regi delegaverat, plurima consultatione deliberaret, humorum ⁶⁷⁹ superfluitate pro temporis immutatione vexatus, in egritudinem quæ a phisicis synantica dicitur decidit. Quæ cum intra gulæ interiora sedem habeat, ex fleumatis reumatismo progressa, tamen aliquando ad maxillas et genas, aliquando ad toracem et pulmones tumorem cum dolore gravi immittit. Quibus tumentibus atque ferventibus excepta initii die, post diatritum, patientem perimit. In hanc igitur Odo lapsus, infestis gulæ doloribus circumquaque pulsabatur; arteriarum quoque fervor, sermonis intercessionem operabatur. Nec petit hujusmodi dolor capititis superiora, at praecordia pertemptans, pulmonem et epar peracuto dolore stimulabat. Fuit itaque militum luctus, famulorum clamor, seminarum frequens exclamatio, eo quod dominum inconsultum amitterebant, et natis dominandi spes nulla relinqucretur, cum reges patri adhuc animo irato perstarent, et Fulco insolentia spiritu, pacem multisfariam turbaret. Et tamen in brevi victurus, regibus legatos celeres misit, qui pro se supplices suasorie rogarunt, et pro injuriis illatis justissimam ⁶⁸⁰ recompensationem sponderent. Rex veteranus malorum correctionem ab legatis excipere volens, a filio indignante inhibitus est. Unde et legatorum allegationem penitus sprevit, atque illos immunes redire coegit. Quibus in itinere moram agentibus, antequam redissent die quarta natæ synantica facta. Odo monachus factus defecit, atque sic vitæ finem habuit; ad sanctum Martinum delatus, et in loco quod Majus monasterium(131) dicitur, cum multo suorum obsequio sepultus.

95. *Johannes* ⁶⁷⁸ *papa Leonem* ⁶⁷⁸ *abbatem in* ⁶⁷⁸ *Gallias* ⁶⁷⁸ *mittit* ⁶⁷⁸ *ut* ⁶⁷⁸ *Arnulfi abdicationem* ⁶⁷⁹ *dissolval*. — Per idem tempus cum a Germanorum episcopis domno Johanni papæ per epistolas sæpe numero suggestum foret, ut Gerberti Remorum metropolitani promotionem abdicaret, et Arnulfi abdicationem preter jus factam indignaretur, a papa in Germaniam tunc directus est Leo monachus et abbas, qui vicibus papæ potitus, cum episcopis Germaniæ atque Galliarum hujus negotii et indaginem ficeret, et iuditium diligens inde proferret. Qui humanissime ab episcopis ⁶⁷⁹ exceptus, de habenda sinodo super hoc negotio cum eis tractabat. A quibus Gallorum regibus, Hugoni videlicet ejusque filio Rotherto, legati directi sunt, qui papæ mandatum, neconon et episcoporum voluntatem super hoc aperiant, eisque ut cum suis episcopis convenient, rationabiliter suadeant; locum etiam tempusque quo et quando conveniendum esset a regibus disce-

A rent, eorumque animum ex hoc sibi referrent.

96. *Quod* ⁶⁸⁰ *regibus nullatum* ⁶⁸⁰ *sit, episcopos Germaniæ* ⁶⁸⁰ *in synodum* ⁶⁸⁰ *convenire*. — Legati igitur directi sunt. Legatio quoque prolata. Quam etiam reges serenissima mente excipientes, papæ et episcoporum mandatis in nullo tunc refragati sunt; sese consilium super hoc quæsiuros respondentes, atque æquitatem de omnibus facturos. Legatis itaque abductis, per quosdam regibus indicatum est, Adalberonem Laudunensem episcopum, hæc dolo ordinasse; omnino etiam apud Odoneum illud pridem pertractasse. Eorum utrumque in voto habuisse, ut Ottonem regem Galliis inducerent, et reges ingenio et viribus foras expungerent. Episcopos quoque Germaniæ, ideo convenire, ut dolum quæsumit explent.

B Reges itaque, fraude percepta, episcopis jam ad locum designatum ⁶⁸¹ convenientibus per legatos indicavere, sese illuc non ituros, eo quod suorum præcipios penes se non haberent, sine quorum consilio nihil agendum vel omittendum videbatur. Indignum etiam sibi videri, si correctioni episcoporum Germaniæ suos subdat, cum isti non minus nobiles, non minus potentes, æque etiam aut amplius sapientes sint. Ipsi ergo si indigent, in Gallias properent, unde volunt edicant. Alioquin, redeant, et sua ut libet curent. Horum ergo res in contrarium relapsa est. Adalbero enim qui horum ministrum sese præbuerat, cum delationis ⁶⁸² nescius reges moneret, ut occurrentibus obveniret, rex veteranus fraudium non ignarus, Ludovicum Karoli filium ab eo reposcit, quem in captione Lauduni captum, ei custodiendum commiserat. Reposcit etiam ejusdem urbis arcem, quam similiter commiserat.

C 97. *Adalbero* ⁶⁸³ *totius fraudis* ⁶⁸³ *causa reprehenditur* ⁶⁸³. — Quo credita reddere reniso, regii stipatores animo indignante subinfurient: « Cum tu, o episcope, in perniciem regum et principum, apud Ottonem regem et Odonem tirannum plurima quæsieris, quomodo hic ante dominos tuos reges tam magnifica confingere non vereris? Quid Ludovicum et arcem reddere metuis, si fidem regibus te servasse non dubitas? Quid ergo est credita nolle reddere, nisi contra reges infausta moliri? Evidentissime fidem abrupisti, cum apud Ottonem de regum interitu tractasti, eorumque honorem subruere temptasti. Unde et perjurii reatu detineris. Legationem etiam tamquam ab eis missam Ottone regi pertulisti, ac apud eum dolose ordinasti, ut ipse cum paucis ⁶⁸⁴ adveniret, et militum multitudinem non longe expeditam haberet. Regibus quoque nostris adversario cum paucis occurrere suasisti, atque nihil mali ex hoc preventurum spondisti. Ille etiam

VARIE LECTIOES.

⁶⁷⁸ ubi, Odo abscisa. ⁶⁷⁹ homorum codex. ⁶⁷⁷ æquissimam supra posito justissimam cod. ⁶⁷⁸ Johannes,

collocationem, utrumque utilimam fieri dicebas, cum hos et illum de communibus et privatis familiariter collocuturos simulabas. Verum aliter tibi visum erat, cum hoc ideo prætendebas⁸⁸, ut ab Ottone rege dominos tuos reges comprehendendi faceres, regnumque Francorum in jus illius transfunderes, ut tu videlicet Remorum metropolitanus, Odo vero Francorum dux haberetur. Idque tunc nobis omnino patuit, sed ad tempus suppressum fuit. Et o summæ Divinitatis miserationem inestimabilem, quantis miseriis erepti, quanto iudicibrio subtracti sumus! Instat tempus quo paratae insidiæ effectum promittant. Episcopi etenim sub specie religionis ac si de promotione et abdicatione Gerberti atque Arnulfi episcoporum quæsiti, præmissis legatis adveniunt. Otto quoque rex Metti adest; a quo non longe exercitus collectus prædicatur. Si ergo imus, aut pugnabimus, aut capiemur. Si vero non imus, perjurii arguemur. Sed ire reges non expedit, eo quod militum copia sufficiens eis non sit. Perjurii vero reatus in te redundabit, cum tu solus regibus nesciis juratus sis. »

98. Ad hæc episcopus erubescens, obmutuit. Quem cum unus suorum his exterritum vidi, contra hæc responsurus surrexit, et sic oblocutorem adorsus est: « Horum omnium objector mihi loquatur. Adsum qui pro criminato rationem reddo. Unus tantum hæc proferat. Caput quoque suum meo objiciat. Arma quoque armis comparet. Nechon et vires viribus conserat. » Ilunc pro domino suo insanientem et servidum, Landricus comes sic allocuitur: « O optime miles, harum ut video fraudium penitus es ignarus. Quæ licet te ignorantem, tamen ut prædicantur quæsitæ sunt. Unde et tempora animum, mitiga fervore. Belli necessitatem non tibi imponas. Non te impellas, unde ingressus redire non poteris. Sed nunc meo usus consilio, paululum hinc secede, dominumque tuum de his an vera sint, interroga. Si te ad pugnam hortatur, congregare. Si dicit cessandum, furori parce. » Secessit ergo, dominumque vocatum an sic res habeatur interrogat. Episcopus utpote a conscientia convictus, rem ita esse querenti confessus est. Unde et pugnam inhibuit. Sedato itaque tanto fervore militis, res penitus innovit. Detentus ergo regum jussu, utpote desertor custodibus datur. Cujus milites mox regibus sacramento alligati sunt.

99. *Synodus quæ pro Arnulfo Mosomi habita est.* — Dum hæc agerentur⁸⁹, cum Galliarum episcopi ab regibus prohibiti essent, ut ad sinodum statutam non venissent, episcopi tamen Germaniæ ne doli arguerentur si non accederent, statuto tempore Mosenum convenienter, domni papæ legatum secum habentes. Collecti ergo in basilica sanctæ Dei geni-